
Nº 182, segunda-feira, 22 de setembro de 2014 61ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014092200061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

2. Designar o Promotor de Justiça do Estado do Paraná
Rodrigo Leite Ferreira Cabral e o Promotor de Justiça do Distrito
Federal e Territórios Sérgio Eduardo Correia Costa Gomide para, sob
a presidência do primeiro, integrarem comissão sindicante, delegan-
do-lhes poderes para efetivar todas as diligências necessárias para a
instrução do procedimento;

3. Determinar que seja dada ciência da designação dos re-
feridos membros do Ministério Público, para integrarem a comissão
sindicante, às chefias das respectivas unidades ministeriais;

4. Determinar que seja dada ciência da instauração da pre-
sente Sindicância aos interessados, ao Senhor Procurador-Geral de
Justiça e ao Corregedor-Geral do Ministério Público da Bahia, na
forma do art. 41, I, do RICNMP, encaminhando-lhe cópia desta por-
taria inaugural;

5. A Sindicância terá o prazo de conclusão de trinta dias, nos
termos do artigo 82, parágrafo único, do RICNMP.

ALESSANDRO TRAMUJAS ASSAD

PORTARIA Nº 705, DE 15 DE SETEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.013289/2014-85, resolve:

Autorizar o afastamento do país, com ônus, da Assessora da
Secretaria de Cooperação Jurídica Internacional do Ministério Público
Federal, CARIME MEDRADO RIBEIRO, no período de 25 a 29 de
outubro de 2014, para assessorar o Chefe de Gabinete do Procurador-
Geral da República e Procurador Regional da República, EDUARDO
BOTÃO PELELLA, durante audiência de extradição relativa ao caso
Henrique Pizzolato, a realizar-se nos dias 27 e 28 de outubro de 2014,
em Bologna, Itália.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 715, DE 18 DE SETEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U., Seção 1, de 5 de
setembro de 2003, e o contido no Ofício nº 7412/2014 - PRC/PR, de
17 de setembro de 2014, da Procuradoria da República no Estado do
Paraná, resolve:

Art. 1º Nomear, no âmbito da Procuradoria da República no
Estado do Paraná, Comissão Eleitoral e Apuradora integrada pelos
Procuradores da República JOÃO VICENTE BERALDO ROMÃO,
ALESSANDRO JOSÉ FERNANDES DE OLIVEIRA e ALEXAN-
DRE MELZ NARDES para, sob a presidência do primeiro, realizar a
eleição relativa à escolha do Procurador Regional dos Direitos do
Cidadão, titular e substituto.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 725, DE 18 DE SETEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no artigo 222, inciso II, da lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o
contido no Procedimento Administrativo MPF/PGR nº
1.00.000.019000/2012-70, resolve:

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 704, DE 15 DE SETEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.013289/2014-85, resolve:

Autorizar o afastamento do país, do Chefe de Gabinete do
Procurador-Geral da República e Procurador Regional da República,
EDUARDO BOTÃO PELELLA, no período de 23 a 29 de outubro
de 2014, para, na qualidade de representante do Ministério Público
Federal, participar da audiência de extradição relativa ao caso Hen-
rique Pizzolato, a realizar-se nos dias 27 e 28 de outubro de 2014, em
Bologna, Itália, com ônus para o Ministério Público Federal no pe-
ríodo de 25 a 29 de outubro de 2014.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 265, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71, em cumprimento à Decisão proferida nos autos do Mandado
de Segurança nº 31.715/STF, constante do Processo Administrativo PGR/MPF nº 1.00.000.017698/2012-99, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter sub judice, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria.
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I CARGO: ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/ARQUITETURA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 1 0 11 4 7 6 8 MISSAE HIRAKO * DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - ROMINA FAUR CAPPARELLI, CPF: 563.293.501-91 - PT/SP-338,

DE 15/08/2014, DOU DE 18/08/2014.

* Candidato(a) com deficiência

Art. 1º Conceder interrupção de licença por motivo de afas-
tamento do cônjuge ou companheiro, à Procuradora da República
Doutora LISIANE CRISTINA BRAECHER, lotada na Procuradoria
da República no Estado de São Paulo, a partir de 27 de agosto de
2014.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS
PORTARIA Nº 726, DE 18 DE SETEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU nº 384, de 9 de
agosto de 2010, resolve:

AUTORIZAR, até 6 de setembro de 2015, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
MARIA CRISTINA DA COSTA GONÇALVES DE ALMEIDA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para
continuar a exercer a função comissionada de Assistente V, código
FC-5, no Gabinete da Ministra Isabel Gallotti, no Superior Tribunal
de Justiça.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 264, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º,
inciso VI, da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 1º, inciso III, da Portaria PGR/MPU
nº 424, de 5 de julho de 2013, bem como o que consta no Processo
Administrativo nº 1.00.000.010425/2014-85, resolve:

Remover, no interesse da Administração, o servidor JOÃO
VICTOR VALADARES GUEDES BRONZE, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, da Procuradoria Geral do
Trabalho para a Procuradoria Geral da República.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 266, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º,
inciso VI, da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 12 da Portaria PGR/MPU nº 424, de
5 de julho de 2013, bem como o que consta no Processo Admi-
nistrativo nº 1.00.000.012774/2014-31, resolve:

Remover, a pedido, mediante permuta, as servidoras abaixo
relacionadas, ocupantes do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração:

- LEILESDIANE DA COSTA ROCHA ASSIS, matrícula nº
16229, da Procuradoria da República no Estado de Goiás para a
Procuradoria Regional do Trabalho da 18ª Região; e

- SOLANGE FEITOSA PEREIRA, matrícula nº 6006821-3,
da Procuradoria Regional do Trabalho da 18ª Região para a Pro-
curadoria da República no Estado de Goiás.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.150, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Exonerar EDUARDO ALEXANDRE DE FIGUEIREDO,
requisitado do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso, matrícula
nº 26205, do cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-5, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República, Doutor Antônio Au-
gusto Brandão de Aras.

2. Nomear EDUARDO ALEXANDRE DE FIGUEIREDO,
Bacharel em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República,
Doutor Antônio Augusto Brandão de Aras.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.151, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar JOSE RICARDO LIMA NERY BARBOSA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 25377, para exercer a função de con-
fiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-
Geral da República, Doutor Wallace de Oliveira Bastos, em vaga
decorrente da dispensa de Renan Ribeiro de Souza Macedo, matrícula
nº 16877, ocorrida em 2 de setembro de 2014, publicada no DOU de
3 de setembro de 2014.

LAURO PINTO CARDOSO NETO


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-09-22T06:01:51-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




